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インターネット上の被害を防ぎましょう

監修・問い合わせ　総社警察署（1９４－０１１０）

インターネット上のトラブル
や被害に遭わないようにしまし
ょう。
■個人情報が狙われるフィッシン
グ
「フィッシング」は、メール

の受信者に対して、更新手続き
が必要などと偽り、本物らしく
デザインされた偽のホームペー
ジにアクセスさせ、現在使用し
ているＩＤ、パスワードやクレジ
ットカード番号、暗証番号など

を入力させて不正に入手する行
為です。
●対策
・メールにＷｅｂページのリンク
が張られている場合、すぐに
クリックせず、まず企業名、
金融機関名などが正しく記入
されているか、内容に不審な
点はないか確認しましょう。

・メールのリンクページを開い
たとき、表示されているＵＲＬ
やページの内容、デザインに
注意し、偽のページでないこ
とを確認しましょう。

・メールやＷｅｂページに不審な
点があった場合、発信者である
はずの企業、金融機関に直接

問い合わせて確認しましょう。
■不正アクセスに気をつけて
インターネットバンキングや

オークション、オンラインゲー
ムなどで使用しているＩＤとパス
ワードを盗まれて、不正アクセ
スなどの犯罪に使用される事件
が増えています。パスワードは、
数字やアルファベット、記号を
組み合わせ、他人が簡単に分か
らないものにしましょう。
●対策
・ＩＤ、パスワードは誰にも漏ら
さない。

・電話番号、誕生日、車のプレ
ート番号やＩＤと同じパスワー
ドにはしない。

更年期とは、閉経をはさんだ
前後１０年間余りの時期を指しま
す。日本人女性の閉経年齢は５０
歳ですから、４５歳から５５歳ぐ
らいまでが更年期となります。
ただし、時期については個人差
が大きく、人によってかなり違
います。
更年期障害とは、更年期に現

れる多種多様な症状のなかで、

ほかに原因となる病気が無い症
状を「更年期症状」と呼び、こ
れらの症状のなかで日常生活に
支障を来す病態を「更年期障害」
と呼びます。主な症状は、ほて
り（発汗や動

どう

悸
き

）、不安、気分が
沈む、頭痛、めまい、耳鳴り、
肩こり、疲労感、腰痛、皮膚乾
燥症などがあります。
原因は、卵巣機能の衰退、家

庭環境、仕事環境などの心理的
ストレスであると言われていま
す。
治療は、代表的なもので心理

的ストレスの改善、漢方療法、
ホルモン補充療法などが行われ

ています。
ここで注意しておかなければ

いけない点があります。更年期
症状は、ほかの病気においても
同様の症状がみられるというこ
とです。年齢的にもほかのさま
ざまな病気が発病してくる年齢
になっていますので注意が必要
となります。
日常生活に支障を来す更年期

症状は、カウンセリングや薬物
治療で軽快するものがほとんど
です。このような悩みを抱えて
いる人は、我慢せずに産婦人科
を受診されることをお勧めしま
す。

1人で悩まず、産婦人科に相談へ

更年期障害

國富衛　医師
（吉備医師会から）
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①市・県民税の均等割の税率の特例（平成２６年度から平成３５
年度まで）
東日本大震災復興基本法第２条に定める基本理念に基づき、
東日本大震災からの復興に関し、地方公共団体が実施する防災
のための施策に必要な財源確保に係る地方税の臨時特例に関す
る法律の施行に伴い、平成２６年度から平成３５年度までの間
に限り、市・県民税の均等割の税率にそれぞれ５００円を加算
します。
◎均等割の税率（平成２６年度～）
市民税均等割＝３５００円
県民税均等割＝２０００円（県民税均等割のうち５００円は

「おかやま森づくり県民税」として負担いただくものです）
②給与所得控除の上限設定
給与収入が１５００万円を超える場合の給与所得控除につい
て、２４５万円の上限を設けることとされました。
③給与所得者の特定支出控除の見直し
（１）特定支出の範囲の拡大
特定支出の範囲に次に掲げる支出を追加することとされまし
た。
・職務の遂行に直接必要な弁護士、公認会計士、税理士などの
資格取得費
・図書の購入費、職場で着用する衣服の衣服費、職務に通常必
要な交際費で、職務の遂行に直接必要なものとして給与など
の支払者による証明がされたもの（上限６５万円）

（２）特定支出控除の適用判定・計算方法の見直し
【改正前】
（給与収入）－（給与所得控除額）－（特定支出の額の合計額－給与所得
控除額）＝給与所得金額
【改正後】
ア給与収入金額が１５００万円以下の場合
（給与収入）－（給与所得控除額）－（特定支出の額の合計額－給与所得
控除額×１/２）＝給与所得金額
イ給与収入金額が１５００万円超の場合
（給与収入）－（給与所得控除額２４５万円）－（特定支出の額の合計額－
１２５万円）＝給与所得金額
④ふるさと寄附金に係る寄附金税額控除の見直し（平成２６年
度から平成５０年度まで）
平成２５年分から、国税において復興特別所得税（２．１％）
が課税されることに伴い、所得税において寄附金控除の適用を
受けた場合、所得税を課税標準とする復興特別所得税額も軽減
されるため、平成２６年度から平成５０年度までの各年度に限
り、ふるさと寄附金にかかる住民税の特別控除額について、復
興特別所得税分に対応する率を減ずる調整が行われます。
●個人市民税・県民税におけるふるさと寄附金税額控除額＝基
本控除額（１）＋特例控除額（２）
（１）基本控除額＝（寄附金額－２０００円）×１０％　　
（２）特例控除額（市民税・県民税所得割額の１０％が限度額）＝（寄附金
額－２０００円）×（９０％－（０～４０％の所得税率）×１．０２１）

○申告相談の日程表（土・日曜日、祝日は申告相談を行いません）
日　　程 地　　　　区 会　　　場
２月 １２日D 美袋、日羽 昭和公民館

１３日E 下倉、種井、延原、宇山、槁 （美袋１９１５－４）
１４日F 原、影、中尾
１７日B 中央一丁目～中央六丁目 サンロード吉備路
１８日C 駅前一丁目、駅前二丁目、泉 （三須８２５－１）
１９日D 総社一丁目～総社三丁目、総社、清音黒田、清音古地
２０日E 清音柿木、清音軽部
２１日F 清音上中島、清音三因
２４日B 西郡、地頭片山、宿
２５日C 小寺、門田、岡谷、西坂台
２６日D 東阿曽、西阿曽、奥坂、久米、黒尾
２７日E 井手、刑部、福井
２８日F 井尻野

３月 ３日B 中原、三輪
４日C 溝口、真壁
５日D 槙谷、見延、宍粟
６日E 三須、上林、下林、赤浜
７日F 金井戸、南溝手、北溝手、窪木、長良
１０日B 八代、下原 西公民館
１１日C 上原、富原 （秦３５０）
１２日D 秦、福谷
１３日E 久代
１４日F 新本
１７日B 山田

倉敷税務署　※還付申告
（１月６日～２月１４日F）
全地区が対象
イオンモール倉敷
（２月１７日B～３月１７
日B）
全地区が対象
※倉敷税務署員による申
告相談です。
この期間中、倉敷税務
署には申告相談会場を設
けていませんので、注意
してください。

※会場受付時間は、午前９時から午後４時までです。
※会場の混雑を緩和するため、なるべく上表を参考に来場してください。
※総合福祉センターや各支所など、上表の会場以外での申告相談は行いません。
※市内の会場では、倉敷税務署員による申告相談はありません。

 会場を選ぶ目安
●イオンモール倉敷
　還付申告を含む所得税の申告全般

●サンロード吉備路、西・昭和公民館
　農業所得（青色申告者を除く）、給与
や公的年金の収入、雑所得、一時所得
がある人。市県民税・国民健康保険税
の申告が必要な人

○個人市・県民税（所得税）の税制改正　平成２６年度からの主な改正点


